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因为专业、原创和权威，所以更好！ 
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试读内容 
 

第二节  商业银行会计概述 

 

 

会计是以货币计量为基本形式，采用专门方法，连续、完整、系统地反映和

控制单位的经济行为，进而达到加强经济管理，提高经济效益目的的一种管理活

动。 

    目前，我国银行会计制度遵照《企业会计准则》执行。我国银行财务管理制

度遵照《金融企业财务规则》执行，其中政策性银行依照《国家政策性银行财务

管理规定》执行。 
 

一、银行业财务会计核算体系 

金融企业应当对分支机构实行统一核算，统一调度资金，分级管理的财务管

理制度。 

    统一核算是指银行总行对总行及各分支机构的经营状况统一核算；统一调度

资金，是指银行应当统一管理资金账户，明确资金调度的条件、权限和程序；分

级管理是指各级分支机构在总行统一核算的前提下，在各级分支机构确定独立核

算单位，分别对自身的财务进行管理，实行独立核算，各独立核算单位自负盈亏，

损益按程序集中于总行，分级管理使各分支机构有一定的财务自主权。 

    目前，我国各银行的财务核算体系各具特点，实行财务集中核算是我国银行

财务管理的发展趋势。 

    例如，中国工商银行继 2005年成功在城市分行和二级分行实现财务集中后，

又于 2008 年率先实现了将财务集中到一级分行和直属分行，实现了总行和一级

（直属）分行对所辖机构全部财务事项的统一管理。目前，总行在其直接管理的

37家一级（直属）分行各设了一个财务中心，统一负责财务事项的核算和资金的

集中支付，实现了一级（直属）分行对工资性支出、集中采购支出、大额转账支

出及营业外支出等直接向收款人支付；二级分行不再作为财务核算主体，只有财

务审查职责和档案保管工作；支行主要负责受理、审查本行报销单据，采集与财

务集中核算有关的其他业务信息。 
 

二、银行财务会计核算特征 

由于银行业务的特殊性，银行财务会计核算与其他行业相比具有以下几个方

面的特征： 

（一）银行财务会计核算体系的特殊性 

我国银行实行统一核算，统一调度资金，分级管理的财务管理制度。从总行

到各级分行财务会计核算的范围并不相同。各级分支机构虽然是独立核算单位、

自负盈亏并有一定的财务自主权，但对外投资、集中支付等业务集中在总行核算。     

（二）银行大型数据处理系统的特殊性 

银行作为社会资金活动的枢纽，从事的交易种类繁多、次数频繁、金额巨大。



因此，银行充分利用现代信息技术，普遍采用超大型计算机和商业智能等技术来

处理跨空间、跨部门、跨产品的数据集成问题，建立严密的会计系统，并广泛使

用计算机信息系统及电子资金转账系统。这个特性使得银行的财务会计核算一般

在信息系统中生成，系统设计的正确性极大地影响了银行财务会计核算的正确性。 

（三）银行会计科目设置的特殊性 

由于银行以金融资产和负债为经营对象，经营的是特殊的商品--货币和货币

资本，所以银行会计科目设置与其他企业并不完全相同，如“发放贷款和垫款”、

“吸收存款”、“拆入资金”等均具有鲜明的行业特性。 

（四）“表外”概念的特殊性 

银行财务会计涉及“表外”概念。“表外”有不同的含义，包括表外业务、表

外利息收入等。 

    1、表外业务 

根据《商业银行表外业务风险管理指引》（银发[2000]344号）的规定，表外

业务是指商业银行所从事的，按照现行的会计准则不记入资产负债表内，不形成

现实资产负债，但能改变损益的业务。具体包括担保类、承诺类和金融衍生交易

类（但根据《企业会计准则》，不作为有效套期工具的衍生工具纳入交易性金融

资产，并在资产负债表内核算）等三种类型的业务。表外业务产生的损益反映在

会计利润表中，与此同时，表外业务须在财务报表列报的附注中予以披露。 

2、表外利息收入 

指在利润表外登记的利息收入。根据《企业会计准则--应用指南》的规定，

资产负债表日确定银行贷款发生减值时，应按贷款的摊余成本和实际利率计算确

定的利息收入，同时将按合同本金和合同利率计算确定的应收利息金额进行表外

登记。根据《金融企业会计制度》（财会[2001]49号）的规定，金融企业发放贷

款到期（含展期）90 天后尚未收回的，其应计利息停止计入当期利息收入，纳入

表外核算；已计提的贷款应收利息，在贷款到期 90 天后仍未收回的，或在应收

利息逾期 90天后仍未收到的，冲减原已计入损益的利息收入，转作表外核算。 

（五）银行拨备制度的特殊性 

银行资产管理的核心问题就是风险防范，因此银行必须建立完善的风险防范

体系，其中一项重要内容是建立以贷款资产减值准备为主、其他资产减值准备为

辅的全面风险拨备制度。银行应在资产负债表日对贷款的账面价值进行检查，有

客观证据表明该贷款发生减值的，分别按单项金额重大和非重大的贷款计提减值

准备。对单项金额重大的贷款，应采用现金流折现模型进行单独减值测试；对单

项金额不重大的贷款，可以单独进行减值测试，或者将其包含在具有类似信用风

险特征的贷款组合中进行减值测试。 
 

三、银行业财务监管指标 

由于银行经营特殊业务，同时与社会公众利益密切相关，所以一直受政府有

关部门的严格监管。下面介绍几个重要的银行财务监管指标。 

（一）资本充足率指标（本指标计算本外币口径数据）  

    资本充足率：资本净额÷（风险加权资产＋12.5倍的市场风险资本）×100%

≥8% 



    核心资本充足率：核心资本净额÷（风险加权资产＋12.5倍的市场风险资本）

×100%＞4% 

    （二）贷款质量指标（本指标计算本外币口径数据）  

    不良资产率：不良信用风险资产÷信用风险资产②×100%≤4% 

    不良贷款率：（次级类贷款＋可疑类贷款＋损失类贷款）÷各项贷款×100%

≤5% 

    （三）存贷款比例指标 

    人民币指标：各项贷款期末余额÷各项存款期末余额≤75%   

外币指标：各项贷款期末余额÷各项存款期末余额≤85%   

（四）单个贷款比例指标（本指标计算本外币口径数据）   

单一客户贷款集中度：最大一家客户贷款总额÷资本净额×100≤10% 

全部关联度：全部关联方授信总额÷资本净额×100%≤50%     

（五）资产流动性比例指标（本指标计算本外币口径数据）     

流动性比例＝流动性资产÷流动性负债×100%＞25% 

……（试读结束啦。欢迎购买！“投资到大脑的钱可以给您今后带来更多的钱，早投资

早获益，机遇只钟情于有准备的头脑”。） 

 

 


